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چکیده: در آیین زرتشت و اسلام، هر فرد مکلّف لزم است روزانه پنج نماز به جای آورد. 
که انجام آنها بر نمازگزار واجب  در هر دو شریعت برای ورود به نماز مقدماتی لزم است 
کتابخانه ای به بررسی تطبیقی مقدمات نماز در این دو  است. این پژوهش با تحقیق 
کات و تمایزات مقدمات نماز در این دو  شریعت آسمانی پرداخته است. همچنین اشترا
کی و طهارت ظاهری و باطنی  که پا که اصول مقدمات،  شریعت بررسی شد. روشن شد 
کی مکان و لباس نمازگزار است؛ در هر دو شریعت مشترک  نمازگزار، و متعلقات او از قبیل پا
است. تمایزاتی هم میان این دو شریعت وجود دارد. در زرتشت لباس مخصوصی برای 
اقامه ی نماز لزم است امّا اسلام لباس خاصی تعیین نکرده است. زرتشتیان در نزدیکی 
که در اسلام نیامده است. جهت قبله ی زرتشتیان نور و  آتش از نقاب استفاده می کنند 
کعبه است. اسلام، اذان و اقامه را مقدمه ی  روشنایی است امّا جهت قبله ی مسلمانان 

مستحبی نماز میداند امّا در زرتشت مشابه آن تعیین نشده است. 
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مقدمه. 1

که تعالیم هیچ پیامبری از  عبادت خداوند یکتا و ترک پرستش غیر او، یکی از اصول تعالیم پیامبران الهی است؛ چرا 

گیر بشر است. بر همین اساس نماز در  که پرستش یکی از نیازهای فرا عبادت خالی نبوده است؛ دلیل این امر آن است 

اسلام و زرتشت، سرلوحه ی همه ی تعلیمات است )واعظی نژاد، 1374 ش، ص 46(.

در آیین زرتشت، هر زرتشتی مکلّف است پنج نماز روزانه به جای آورد. مراسم نماز خوانی تنها در چند دقیقه صورت 

می پذیرد؛ امّا تکرار منظم آداب و وظایف آن، نشانه ی رویکرد عبادت محور دین زرتشت است. پیش از ظهور زردشت، 

گاه روز را به دو  گاه روز، یعنی بامداد و نیمروز و شامگاه، برای نماز و عبادت اهمیت داشت. آنان این سه  نزد ایرانیان سه 

که تحت  که تحت حمایت »میثره« بود و دیگری، بعد از ظهر یا اُوزیره  بخش تقسیم می کردند: یکی صبحگاه یا »هاونی« 

که آن  را »اَیویسروثرَه«  حمایت اهوره ی برادر وی، یعنی »اپام نپات« قرار داشت. شب، سومین بخش را تشکیل می داد 

می نامیدند و این بخش از آنِ فَرَوَشی ها یا همان روان های مردگان بود. زردشت دو بخش دیگر هم بر آن افزود و پیروانش 

که طبق آن، در شبانه روز پنج نوبت نماز بگزارند. زردشت، به این روش، هم بخش های روز و هم فصل های  کرد  را ملزم 

کند )بویس، 1381 ش، ص 57(.  گرفت تا آموزه های بنیادین خود را در ذهن پیروانش به خوبی تثبیت  کار  سال را به 

اسامی و اوقات این نمازهای پنجگانه بدین ترتیب است:

هاوَنگاه؛ نمازگاه هاون )یا هاونی(: از سر زدن خورشید تا نیمروز.	 

رَپیتوینگاه؛ نمازگاه رپیتون: از نیمروز تا پسین )عصر(	 
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اُزیرینگاه؛ نمازگاه اُزیرن: از پسین تا فرورفتن خورشید )شامگاه(	 

اَویسرَوَثریمگاه؛ نمازگاه اویسروثرم: از شامگاه تا نیمه شب.	 

اُشَهینگاه؛ نمازگاه اوشهن: از نیمه شب تا هنگام برخاستن خورشید )دوستخواه، 1343 ش، ص 336(.	 

که نگاهبان و پاسدار این هنگام ها هستند،  از نام فرشتگانی  نام پنج هنگام نمازهای یومیه و شبانه روز زرتشتیان 

گرفته شده است )همان، ص 337(.

در اسلام نمازهای واجب یومیّه که خواندن آن هر روز برای هر مسلمانی تکرار می شود شامل پنج نماز است: نماز صبح، 

ظهر، عصر، مغرب، عشاء.

ع آفتاب و فجر صادق همان سپیده ی 	  ع فجر صادق است تا طلو نماز صبح: دو رکعت است و وقت آن از اول طلو

که در افق پهن می شود. صبح است 

که به اندازه ی خواندن نماز ظهر بگذرد.	  که وقت آن از اول ظهر است تا موقعی  نماز ظهر: چهار رکعت است 

که وقت آن پس از اذان ظهر به اندازه خواندن چهار 	  نماز عصر: این نماز نیز هم چون نماز ظهر چهار رکعت است 

که به اندازه خواندن یک نماز به غروب آفتاب باقی مانده باشد. رکعت تا موقعی 

که قرص آفتاب در افق پنهان شود و وقت مخصوص 	  نماز مغرب: این نماز سه رکعتی بوده و مغرب موقعی است 

نماز مغرب از اول مغرب است.

که به اندازه ی خواندن نماز عشا به 	  نماز عشاء: این نماز، چهار رکعت است و وقت مخصوص نماز عشا موقعی است 

نصف شب باقی مانده باشد )خمینی، 1368 ش، ج 1، ص 247؛ مکارم شیرازی، 1378 ش، ص 133(.

کرده اند که در تعیین این مقدمات، میان زرتشتیان با مسلمانان  هم زرتشت و هم اسلام برای برپایی نماز مقدماتی ذکر 

کتابخانه ای و تتبّع  مشابهت هایی مشهود است؛ همین مشابهت انگیزه ی نگارش این پژوهش شد. از این رو با تحقیقات 
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در متون مکتوب این دو آیین به بررسی مقدمات نماز در این دو شریعت پرداختیم و بر آن شدیم تا مشترکات و امتیازات 

این دو  نماز به عنوان عمل عبادی مشترک میان  کنیم. شناخت تطبیقی مقدمات  بازخوانی  را  این دو شریعت  آن، در 

گرایانه ی پیروان آنها را سبب می شود و از سوی دیگر ارزش های  گاهانه و معرفت  شریعت، از یك سو تقویت هم زیستی آ

متعالی نماز را به عنوان پایه ای بنیادین در این دو شریعت می نمایاند.

مقدمات نماز در زرتشت. 2

هر فرد م ؤمن به آیین زرتشت، می بایست پیش از به جای آوردن هر نماز آدابی را به عنوان مقدمات نماز رعایت نماید 

که به قرار زیر است:

طهارت یا پاکیزگی ظاهری. 1 . 2

که بدن و پیرامون او را در بر می گیرد. زرتشتیان باور دارند  کی ظاهری توجه نماید  در آیین زرتشت، نمازگزار باید به پا

که نمازگزار پس از اصلاح و یا چیدن ناخن،  ک است؛ بنابراین شایسته نمی دانند  که از بدن جدا می شود ناپا که هر جسمی 

که پیرامون فرد نمازگزار می بایست به شعاع هفت متر از  گرفتن نماز به جای آورد. هم چنین بر این عقیده اند  بدون حمام 

هرگونه آلودگی دور باشد )بهی، 1390 ش، ص 13(. بر همین اساس می بایست فرد مؤمن با شستن غبار از رخسار و شستن 

کی و طهارت پیش از نماز در چند محور نمود پیدا  دست و پاها خود را برای نماز مهیا سازد )بویس، 1381 ش، ص 58(. پا

که به قرار زیر است: می کند 

کی لباس از هرگونه پلیدی و نسا )خون، چرک دمل، موی( و  کثافت و نجاست. 2. پا ک ساختن تن از هرگونه  1. پا

از  نمازگزار  بودن جای  ک  پا نامیده می شود. 4.  که وضو  پنبه ای(. 3. شستن دست و صورت  و  )پیراهن سفید  هیرنسا 

کی مکان  ک و تمیز باشد. 5. پا گام اطراف آن پا گام و حداقل تا سه  که محل نماز تا چهل  هرگونه پلیدی و نسا به طوری 

کسی نگرفته باشد، یا از پول دزدی نخریده باشد )حسین زاده،  نمازگزار؛ یعنی مکان نماز غصبی نباشد و آن را به زور از 

1390 ش، ص 183، غرقی و نیکبخش، 1388 ش، ص 115(.
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گسترده است و بدن، لباس، مکان نمازگزار و حتی اطراف آن را در  که دامنه ی طهارت برای نمازگزار  ملاحظه می شود 

ک به نماز  که نمازگزار می بایست در فضایی آرام و در عین حال پا بر می گیرد. این رویکرد به آداب نماز حکایت از این دارد 

که می بایست این حدود را برای  گذار است؛ زیرا نمازگزاری  که در فرایند تأثیرگذاری نماز در زندگی یک زرتشتی اثر  بایستد 

کند، به طور طبیعی به نوعی مراعات این امور در دیگر مقاطع زندگی ملکه او می شود. ایستادن به نماز مراعات 

سدره پوشی. 2 . 2

که زرتشتیان  گشاد و سفید رنگ و بدون یقه است  سدره پوشی از نشانگان بیرونی آیین مزدیسناست. سدره1 پیراهنی 

که تا سینه می رسد و در انتهای  کی دارد  گریبان تا به پایین چا آن  را در زیر دیگر لباس های خود می پوشند. جلوی سدره از 

تمام  به  گر پوشنده ی آن  ا و  زرتشتیان در آن جای می گیرد  اعمال نیک  که  کرفه است  کیسه  نام  به  کوچکی  کیسه  آن 

کم کم پرشده است در دنیای  که  کیسه  عقاید زرتشت حقیقتاً مومن باشد و اعمال نیک بسیار انجام دهد به واسطه ی این 

گنجینه ای عظیم خواهد داشت )میرفتاح، 1388 ش، ص 78(. سدره پوشی بین سنین هفت تا  واپسین و در بهشت، 

که بعد از آن، فرد رسماً در جامعه ی مذهبی زرتشتی پذیرفته  پانزده سالگی و طی مراسمی توسط موبد صورت می پذیرد 

کشتی را به تن داشته باشد و نمازهای روزانه را به جای آورد )حسین زاده، 1390 ش، ص  می شود و همواره باید سدره و 

.)188

کتاب پهلوی واژه ی شپیک3 به  لباس نیک است. در  کلمه وهومنووستره2 به معنای  تعبیر اوستایی واژه ی سدره، 

کار رفته است )میرفتاح، 1388، 78(. سدره در حقیقت جامه ی ستایش و پیروی از اهورامزدا و به منزله ی  جای سدره به 

که پوشنده را از شر بدی ها و ناراستی های درونی و صفات ناشایست در امان می دارد و سفیدی آن یادآور  زره جوشنی است 

1. Sedra

2. Vahamanu vastra

3. Shapik
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که جای دوخت دو بخش جامه  که لیق زرتشتی واقعی است. سدره، نه درز دارد. دو درز دو طرف  کی و بی آلیشی است  پا

کان و فرزندان یا یگانگی میان پیران  یعنی بخش سینه و بخش پشت به هم می باشد و نشانی از یگانگی پدر، مادر و نیا

که در پایین و  کوچک  که نشانه ی وظایف و اعمال انسان است. دو درز  گروه  گریبان و  و جوانان می باشد. دو درز اتصال 

کوچکتران و بزرگتران، ثروتمندان و فقیران  که پشت و سینه را با هم یکی می کند و نشانه ی همبستگی  کنار دو درزی  در 

که در پایین سدره به شکل  است؛ یعنی اینکه همواره باید مستمندان و نیازمندان را نیز مد نظر قرار داد. در نهایت درزی 

گرد جامه است و نشانه ی آمدن آدمی از سوی اهورامزدا و بازگشت به سوی اوست )حسین زاده، 1390 ش، ص  گردا دایره 

.)188

قرار  معنوی  محیطی  در  را  نمازگزاران  که  دارد  همراه  به  را  جمعی  نماز  هنگام  در  زرتشتیان  سازی  متحد  آداب،  این 

می دهد و فضای معنوی نماز را افزایش می دهد لکن باورهایی که درباره ی درزهای لباس وجود دارد و همین طور کیسه ی 

که این  که معتقدند اعمال نیک زرتشتیان در آن جای می گیرد، قابل تأمّل است؛ چرا  که در انتهای سدره قرار دارد  کرفه 

کیسه، تا حدودی زمینه را برای مادّه انگاری رفتارهای دینی و پاداش های  رویکرد به رفتار نیک و ذخیره سازی آن در 

که نمازگزار و زرتشتی را از بدی ها  که این لباس در حقیقت به منزله ی زره و جوشنی است  اخروی فراهم می کند؛ بخصوص 

و آلودگی ها مصون می دارد.

کُشتی بستن. 3 . 2

کشتی1 دریافت نمود.  که زردشت در پانزده سالگی نزد آموزگاری تعلیم یافت و از او  کی از آن است  روایات باستانی حا

که این شباهت در دو مذهب زرتشت و هندو قابل بررسی  کمربند مقدس زرتشتیان است شبیه به زنار هندوها  کشتی نام 

کشتی بستن را به جمشید نسبت داده اند )مشکور، 1363 ش، ص 15(  می باشد )بی ناس، 1354 ش، ص 302(. رسم 

که این رسم قبل  کشتی بستن را نهاد. هم چنین نقل است  که جمشید رسم  که در متون مذهبی زرتشتی آمده است  چنان 

1. Koshti
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که طبق آیین، آن را به روی  کرد  از ظهور زرتشت در میان آریاییان جاری بوده و زرتشت آن  را به رسمیت شناخت و مقرر 

گر کرداری نیک از یک زرتشتی سرزند، همه کسانی که کشتی  سدره به کمر ببندند. زرتشتیان معتقدند که در هر جای دنیا ا

بسته اند از آن ثواب بهره مند می گردند )حسین زاده، 1390 ش، ص 189(.

گر در  کودک به سن پانزده سالگی می رسید از سوی پیشوایان اجتماع از او آزمونی به عمل می آمد و ا که یک  هنگامی 

گواهی نامه، اجازه ی  گرفتن این  که همان »کُشتی« بود و پس از  گواهی نامه ای می دادند  کامیاب می شد به او  این آزمون 

کردن »سِدرَه« آن را به  شرکت در اجتماعات و تشکیل خانواده را داشت. زرتشت، این آیین پسندیده را پذیرفت و با اضافه 

عنوان نشانه ی ظاهری یک فرد زرتشتی قرار داد. امروز نیز سدره و کشتی بین زرتشتیان به عنوان گواهی نامه ی امور دینی 

کودکان زرتشتی در 15 سالگی پس از آموختن اوستا و سخن های بایسته ی دینی، سدره پوش می شوند  به شمار می رود و 

کرده و دوباره  کمر باز  که در هنگام نماز، آن  را از  گوسفند  کمربندی است از پشم  کُشتی،  )منوچهرپور، 1390 ش، ص 47(. 

کشتی در اوستا اَیویا اَنگهِن نام دارد )همان، صص 45-46(. گویند(.  کردن  کشتی نو  کمر می بندد )به این عمل  به 

که اشاره بر 72 بند یسنا می باشد. آن 72 نخ به 6 قسمت 12 رشته ای تقسیم  کشتی مشتمل بر 72 نخ تافته شده است 

گرشویچ، 1387 ش، ج 2 و ص  ــ  که اشاره به شش چهره ی امشاسپندان است )منوچهرپور، 1390 ش، ص 103  شده 

کمر داد و این سه دور  که 12 ماه سال است و الگوی رفتاری زرتشتیان می باشد و سرانجام ریسمان را باید 3 دور به   )798

کشتی باید  یادآور سه واژ )واژه(، یعنی: هومت، هوخست و هورشت )اوشیدری، 1371 ش، ص 329(. در موقع بستن 

گره دوم  گواهی می دهند به خدای یگانه، در  گره زرتشتیان  گره زد. در  این سه واژه را در نظر داشت. ریسمان را باید چهار 

گواهی می دهند  گره سوم به رسالت و پیامبری زرتشت  که دین زرتشت بر حق و از طرف خداوند است. در  گواهی می دهند 

کردار نیک( اعتراف می نمایند )حسین زاده،  گفتار نیک و  گره چهارم به پذیرفتن سه اصل مهم مزدیسنا )پندار نیک،  و در 

کردار نیک است، نشانه ی  گفتار و  که نشانه ی درونی هر فرد زرتشتی: پندار،  گونه  1390 ش، صص 190-189(. همان 

کند. زمان کشتی  کُشتی« است و هر فرد نمازگزار می بایست پیش از بجای آوردن هر نمازی »کُشتی نو«  برونی اش »سِدره و 

کشتی را خوانده  کردن، نمازگزار می بایست اوستای سروش واژ )بهرامی، 1378 ش، ج 2، ص 1137(، و سپس اوستای  نو 
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که بهدین آماده ی به جای آوردن نماز است )بهی، 1390 ش، ج 18 و 17(. کردن است  کشتی نو  کند. بعد از  و آن  را نو 

آن  به  از رسیدن  زرتشتی پس  که یک جوان  و مقامی می ماند  به منزله ی جایگاه  کشتی،  که رسم  ملاحظه می شود 

کند. لذا این مراسم، شخصیت دهی  جایگاه، می تواند در اجتماعات زرتشتیان شرکت نماید و به تشکیل خانواده اقدام 

که با احساس شخصیت همراه خواهد بود و در شخصیت سازی آنها  به نوجوانان و جوانان، و تکریم آنها به شمار می آید 

تأثیر مثبت دارد. به نظر می رسد چنین آدابی در جهت گسترش و افزایش تکریم شخصیت در اجتماع همراه است که سبب 

کرده  کشتی دریافت  که  که پس از این مراسم، جوانی  کاهش بسیاری از بزهکاری های اجتماعی خواهد شد؛ بخصوص 

گواهینامه رسمی  می تواند به تشکیل خانواده اقدام نماید و در واقع به هویّت شخصیتی دست یافته است. البته اعطای 

گواهینامه ی ظاهری  که با  برای انجام امور دینی جای تأمّل دارد؛ چه اینکه عبادت های دینی، امری قلبی و باطنی است 

که جنبه ی باطنی دارد، به شمار آورد. سازگاری ندارد و می توان آن  را در عرصه ی رسمی نمودن دین ورزی افراد 

وضو گرفتن )پادیاب(. 4 . 2

گرفتن وضو یا پادیاب می نماید. ترتیب وضو  کشتی بستن، اقدام به  نمازگزار پس از انجام طهارت و پوشیدن سدره و 

گوش و زیر زنخ و بالی پیشانی و نیز پاها را تا قوزک سه بار با آب تمیز  که دست ها را تا مچ و صورت را تا بنا این چنین است 

خوب شستشو می دهند. آن گاه دعای دست و صورت شستن را که سروش باج )واژ( نام دارد می خوانند و به نو کردن کشتی 

که آب نباشد و یا به انگیزه ای به  کشتی( پرداخته، پس از آن آغاز به خواندن نماز می کنند. در صورتی  کردن  )باز و بسته 

ک تمیز می زنند و سپس به صورت و پشت دست  کار بردن آب مجاز نباشد، در این صورت دست ها را سه بار به روی خا

که بدان تیمم می گویند )نیکبخش، 1388 ش، ج 115 و 116؛ همتی، 1391 ش، ص 367- حسین زاده، 1390  می کشند 

ش، ص 184(.

گرفتن می خوانند، چنین است: که زرتشتیان در هنگام وضو  بخشی از دعای سروش باج 

که آورنده زرتشت، دشمن دیو  به خشنودی اهورامزدا ــ اشم وهی )سه بار( ــ من اقرار دارم و استوارم به دین مزدیسنی 
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پرستی و دروغ است )شهمردان، 1382 ش، ص 28(.

گر بامداد باشد چنین می گویند: و ا

که اشو و سردار  به هاون )صبحگاه( اشو و سردار اشویی یزشن و نیایش و درود و ستایش باد- به دهدار نیک خواهی 

اشویی باشد یزشن و درود و ستایش باد )همان، ص 41(.

که از یک طرف، شستشوی صورت و دست ها و پاهاست و از طرفی دیگر همراه با ذکر و دعاهایی  گرفتن  آداب وضو 

کی ظاهر و باطن افراد خواهد داشت. گیرنده جاری می شود، نقش بسزایی در پا که بر زبان وضو  است 

پوشاندن سر و پنام. 5 . 2

کشتی و انجام وضو، به پوشاندن سر خود اقدام می نماید. در  نمازگزار پس از انجام طهارت، پوشیدن سدره، بستن 

گونه نگاشته شده: برخی از اوستاها جمله ی آغازین برای پوشاندن سر به این 

کریم به دادار اورمزد را یومند و خرومند«. البته  »نام اُورمزد واجیم، مَنش خوب دارم، همگی سَرواپوشیم، همگی نماز و 

که این خود نمادی از  که همه از سرپوش سفید و یکسان بهره مند شوند  در مراسم همگانی برای مرد و زن شایسته است 

یک رنگی، یک پارچگی و همازوریِ جامعه است )بهی، 1390 ش، ص 14 و 13(.

که یک نمازگزار زرتشتی قبل از نیایش و هنگام نیایش باید سرپوشیده باشد و چنان چه نمازگزار  بر همین اساس است 

گام نزدیک آتش ایستاده باشد باید دهان خود را نیز با پارچه ای به نام »پنام« بپوشاند )حسین زاده، 1390 ش، ص  تا سه 

.)190

که در فاصله ی نزدیک به آتش هستند هم  کسانی  که پوشاندن دهان برای  پوشاندن سر در مقابل آتش، بخصوص 

کرد. به آن اضافه می شود را می توان در حیطه ی سلامت جویی نمازگزاران تعریف 
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رو به قبله ایستادن. 6 . 2

کرده و نماز خواندن و نیایش و ستایش خویش را به جا می آورند، به همین سبب قبله یا  زرتشتیان رو به سوی نور 

ع منبع نور اهمیتی ندارد لکن منبع نور بزرگ تر و قوی تر اولویت دارد. از این رو  پرستش زرتشتیان به سوی »نور« است. نو

چنان چه نمازگزار در آتشکده به هنگام روز، نماز به جای بیاورد، با آنکه آتش به او نزدیک تر است، رو به سوی نور خورشید 

که پشت به آتش نداشته باشد )بهی،  گونه ای رو به خورشید بایستد  کرده و برپا می دارد؛ البته باید به  نماز خویش را آغاز 

1390 ش، ص 15 و 14(. قبله را از این جهت نور قرار داده اند که بهترین داده ی خداوند است؛ چه اینکه زرتشتیان همیشه 

به داده های نیک اهورامزدا احترام می گذارند؛ در نتیجه هنگام نماز، رو به بهترین داده ی خداوند یعنی نور نموده و با 

که آفریننده چنین داده نیکی است پرستش می کنند )منوچهرپور، 1390 ش، ص 49(.  احترام به آن در واقع اهورامزدا را 

گونه ای جسمانی دیدن اهورامزدا را تداعی می کند. ایستادن در مقابل خورشید و آتش برای نمازگزاردن، 

مقدمات نماز در شریعت اسلام. 3

طهارت و پاکیزگی. 1 . 3

که در منابع اصیل اسلامی، یعنی قرآن و روایات، بر  کسازی جسم و جان از آلودگی می باشد  کی و پا طهارت به معنای پا

کیزگی خویش اقدام  انجام آن بسیار سفارش شده است و هر مسلمانی قبل از انجام نماز، در مرتبه ی اول به طهارت و پا

کریم می گوید: می نماید. قرآن 

کُمْ تَشْکُرُونَ< )المائده، 6( یعنی: 
َ
رَکُمْ وَلِیتِمَّ نِعْمَتَهُ عَلَیکُمْ لَعَلّ جٍ وَلَکِن یرِیدُ لِیطَهَّ نْ حَرَ >مَا یرِیدُ الُله لِیجْعَلَ عَلَیکُم مِّ

که سپاس ]او[  گرداند باشد  ک و نعمتش را بر شما تمام  خداوند نمی خواهد بر شما تنگ بگیرد لیکن می خواهد شما را پا

بدارید.

هم چنین پیامبر اسلام؟ص؟ در ضرورت طهارت برای نمازگزار چنین می گوید:
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هُور« )حرعاملی، 1391 ق، ج 1، ص 261(. هیچ نمازی درست نیست مگر آنکه با طهارت )غسل یا   بِالطَّ
ّ

»ل صَلاة اِل

وضو یا تیمم( خوانده شود.

وضو. 2 . 3

گفته  کی و نیکوکاری است. وضوء )به فتح واو( به آبی  واژه ی وضوء )به ضم واو( در لغت عربی به معنای نظافت، پا

ع مقدس اسلام، وضو عبارت است از شستن صورت و دست ها، مسح جلوی سر و  که با آن وضو می گیرند. در شر می شود 

که به نیت طهارت و تقرب به خدا انجام می گیرد )طریحی، 1411 ق، ص  شستن پا در اهل تسنن یا مسح دو پا در شیعه 

.)74

که جسمش را از آلودگی زدوده باشد و این زدودن تنها با عمل غسل  در اسلام، مسلمانی می تواند وارد حریم نماز شود 

که به آن عمل،  ک است  ک و نیتی خالص امکان پذیر است و در نبود آب، جانشین و نایب آن خا یا وضو و آن هم با آبی پا

تیمم می گویند )عارف، 1385 ش، ص 74(. در اسلام، طهارت از مقدمات و آداب واجب نماز به شمار رفته است )حائری 

پور، 1392 ش، ص 74(.

الْمَرَافِقِ  إِلَی  یدِیکُمْ 
َ
وَأ وُجُوهَکُمْ  فاغْسِلُواْ  لاةِ  الصَّ إِلَی  قُمْتُمْ  إِذَا  آمَنُواْ  ذِینَ 

َ
الّ یهَا 

َ
أ >یا  است:  آمده  چنین  مجید  قرآن  در 

که ایمان آورده اید چون به ]عزم[ نماز برخیزید  کسانی  رْجُلَکُمْ إِلَی الْکَعْبَینِ< )المائده، 6( یعنی: ای 
َ
وَامْسَحُواْ بِرُؤُوسِکُمْ وَأ

کنید. صورت و دست هایتان را تا آرنج بشویید و سر و پاهای خودتان را تا برآمدگی پیشین ]هر دو پا[ مسح 

که غرض خدای تعالی از  کی از این است  گویش آیه حا آیه دللت دارد بر اینکه اقامه ی نماز مشروط به وضو است. 

که مسلمانان دارای طهارت معنوی بشوند  کند؛ بلکه غرض این است  که تکلیف و مشقّت را زیاد  تشریح وضو این نیست 

نمی خواهد  وضو  نمازها  تک  تک  رو  این  از  دارد.  را  معنوی  طهارت  نشده  باطل  قبلی اش  وضوی  که  مادامی  نمازگزار  و 

کرم؟ص؟ رسیده، وضو را نیمی از ایمان معرفی کرده است:  )طباطبایی، 1366 ش، ج 5، ص 355(. در حدیثی که از رسول ا

»اَلوُضُوءُ نِصفُ الیمان« )مجلسی، 1403 ق، ص 238(.
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شرایط وضو. 1 . 2 . 3

از مستحبات وضو محسوب  از واجبات وضو به شمار می آید؛ و برخی دیگر  گونه شرایط دارد. برخی شرایط  وضو دو 

می شود:

الف( واجبات وضو این هاست:

که وضو را به قصد قربت و برای خدا انجام می دهد.	  کند  نیت 

کارهای وضو را انجام دهد	  خودش در حال اختیار 

ک باشند.	  اعضای وضویش پا

در اعضای وضویش مانع از رسیدن آب نباشد.	 

استعمال آب برای او مانعی نداشته باشد.	 

ک و مطلق باشد.	  آب وضو باید پا

که در آن وضو می گیرد نباید غصبی باشد.	  آب وضو و مکانی 

کند )طباطبایی یزدی، ج 1، فی شرائط الوضوء(.	  گرفتن وضو ترتیب و موالت را رعایت  در 

بر  آن  انجام  اما  نیست  واجب  انجام وضو  برای  که  است  از مستحبات وضو دستوراتی  ب( مستحبات وضو: منظور 

کمال طهارت مؤثر است. برخی از این مستحبات به قرار زیر است: گزار می افزاید و در  پاداش نماز 

که حضرت علی؟ع؟ به محمد حنفیه آموخت: »اللّهُمَّ 	  خواندن دعاهای مخصوص به هنگام وضو؛ مانند این دعا 

وابینَ وَ اجعَلنی مِنَ المُطَهَرینَ« )صدوق، 1400 ق، ج 1، ص 42(. اجعَلنی مِنَ التَّ

ک زدن	  مسوا

کردن(	  کردن )آب در دهان  مضمضه 
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کردن(	  کردن )آب در بینی  استنشاق 

گرفتن آب با دست راست	 

گرفتن	  با توجه وضو 

در حال وضو سوره قدر خواندن	 

بعد از وضو آیة الکرسی خواندن	 

کمتر از یک لیتر وضو ساختن	  با یک مدّ یعنی 

کردن آب وضو ناپسند شمرده  گرفتن از دیگران و خشک  کمک  در آموزه های فقهی مواردی همچون اسراف در آب، 

شده است )حائری پور، 1392 ش، ص 90(.

قربت  قصد  با  تیمم  در  می کنند.  تیمم  آن  جای  به  نباشد،  موجود  غسل  یا  وضو  برای  آب  که  صورتی  در  مسلمانان 

کافی است و  ابروها  ک می زنند و سپس مقداری از صورت را مسح می کنند. مسح پیشانی تا روی  را بر زمین پا دست ها 

که پشت دست از مچ تا سر انگشتان است )عارف، 1385 ش، ص 78(. قدری از دست ها را نیز مسح می کنند 

کی ظاهری و باطنی انسان با  که دین اسلام برای طهارت و پا کی از اهمیتی است  آداب مستحبّی و واجب در وضو، حا

که برای  ایمان قائل است. شستن دست ها، پاها و صورت در وضو و تکرار چندین نوبت در طول روز، هم چنین شرایطی 

که  گرفتن توصیه شده می تواند در سلامت روح و جسم انسان مؤثر افتد. چنان  که در هنگام وضو  آن وضع شده و ذکرهایی 

گرفتن شرایط و آداب وضو در دو  گیری زرتشتیان نیز وجود داشت؛ هر چند با در نظر  ملاحظه شد، همین رویکرد در وضو 

آیین و مقایسه آن دو با یکدیگر، سلامت آفرینی روحی و جسمی در وضوی مسلمانان بیشتر مشهود است.

پوشش. 3 . 3

گردی صورت، دست ها و پاها از  در هنگام نماز، عورت مردان باید پوشیده باشد و پوشیده بودن تمام بدن زنان به جز 
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گر نامحرمی در محل نباشد. رعایت پوشیدگی زن و دختر با همین  مچ تا نوک انگشتان در هنگام نماز ضروری است، حتی ا

که مرد نامحرمی در محل باشد )هاشمی، 1385 ش، ص 17؛ مکاریان، 1389 ش،  کیفیت در غیر نماز وقتی واجب است 

ص 225(.

کیزگی ظاهر، شایسته است آداب زیر را جهت  آراستگی و پا از شروع نماز، علاوه بر تکلیف  یک نمازگزار مسلمان قبل 

که جنبه ی استحباب دارد: فضیلت بیشتر نماز رعایت نماید 

پوشیدن نیکوترین جامه ها	 

کردن و بر شانه انداختن	  عمامه بستن و دنباله عمامه را باز 

پوشیدن عبا، به ویژه برای امام جماعت )حائری پور، 1392 ش، ص 92(.	 

با لباس های متعدد نماز خواندن.	 

پوشیدن لباس سفید.	 

اجتناب از لباس های فاخر و یا لباس های خیلی پست )خمینی، 1372 ش، ص 89(.	 

گفتنی است بایسته های دیگری مانند نپوشیدن لباس سیاه و نازک در هنگام نماز، باز نبودن دکمه های لباس، داشتن 

برای  ابریشمی  لباس  و  طلا  نداشتن  زنان،  برای  بند  گردن  خصوصاً  زیورآلت  و  طلا  داشتن  مردان،  برای  عقیق  انگشتر 

که مسلمانان به عنوان  که نقش و تصویر صورت دارد و موارد دیگری وجود دارد  مردان، نپوشیدن لباس تنگ و لباسی 

گزار به آن ها توجه می کنند و در رساله های عملیه آمده است. مستحبات یا مکروهات لباس نماز 

مکان نمازگزار. 4 . 3

که یک مسلمان، برای اقامه ی نماز بر می گزیند دارای شرایط زیر است: مکانی 

ک و خالی از نجاسات باشد و  نباید غصبی باشد، در حال تکان خوردن یا تغییر جهت نباشد مگر در حالت اضطرار، پا
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کوتاه باشد تا بتواند قیام و  بهتر است نمازگزار در مقابل تصویر و تابلو و آینه نماز نخواند. همچنین نباید تنگ و سقف آن 

ع و سجود را بطور صحیح انجام دهد. بهتر است نماز در مسجد خوانده شود و بهترین مسجد، مسجدالحرام، مسجد  رکو

کوفه و مسجد بیت المقدس و پس از آن مساجد شهرها می باشد )فلاح زاده، 1374 ش، ص 82(. النبی؟ص؟، مسجد 

که اسلام برای مکان نمازگزار، آداب و شرایط بخصوصی مانند غصبی نبودن و خالی از نجاست بودن  ملاحظه می شود 

کمک می کند. همین طور آدابی از قبیل ثابت  که مراعات آن به سالم سازی زندگی فردی و محیط اجتماعی  کرده  وضع 

که اسلام برای آرامش روحی  کی از این است  بودن مکان، نبودن تصویر در مقابل نمازگزار و موسّع بودن مکان نمازگزار حا

و جسمی نمازگزار در هنگام نماز اهمیّت قائل است. بویژه اختصاص محیط خاصّی به نماز به نام مسجد در این رویکرد 

اثرگذار است.

رو به قبله ایستادن. 5 . 3

کعبه نماز می گزارند. که هستند رو به  مسلمانان در هر جای جهان 

کله ی فعل امر آمده است: در قرآن تعیین قبله در شا

)البقره،  تَعْمَلُونَ<  ا  عَمَّ بِغَافِلٍ  الُله  مَا  وَ  كَ  بِّ
رَّ مِن  لَلْحَقُّ  هُ  إِنَّ وَ  الْحَرَامِ  الْمَسْجِدِ  شَطْرَ  وَجْهَكَ  فَـوَلِّ  خَرَجْتَ  حَیثُ  مِنْ  >وَ 

کجا بیرون آمدی روی خود را به سوی مسجدالحرام بگردان و البته این _فرمان_ حق است و از جانب  149( یعنی: و از هر 

پروردگار تو است و خداوند از آنچه می کنید غافل نیست.

که اسلام، نماز را بستر مناسبی برای  کی از این امر است  کعبه، حا گیری همه ی مسلمانان جهان در نماز به سوی  سو 

گذاری، جلوه ی اجتماعی و تفرقه زدایی میان  گرایی، انسجام و اتّحاد میان مسلمانان قرار داده است. این هدف  هم 

جوامع مسلمان و اهمیّت و نقش این مسأله در پیشبرد اهداف دین از منظر اسلام را نمایان می سازد.



45 مقایسه ی مقدمات نماز در اسلامݠ و زرتشت

اذان و اقامه. 6 . 3

که جنبه ی آمادگی برای ورود  مسلمانان اذان را شعار توحیدی خود می دانند؛ از این رو قبل از شروع نماز اذان می گویند 

به نماز دارد. اذان، هم اعلام عمومی و ندای فراخوانی مسلمانان برای شرکت در نماز جماعت به شمار می آید و هم آماده 

شدن آن ها برای ورود به نماز است )قرائتی، 1368 ش، ص 50(.

که پیش از شروع نمازهای واجب شبانه روزی، خواه در  برای هر فرد مسلمان چه زن و چه مرد، مستحب موکّد است 

سفر باشد یا حضر، نمازش ادا باشد یا قضا، ابتدا اذان و پس از آن اقامه بگوید )مکاریان 1389 ش، ص 236(. مسلمانان 

از  که  عبارت هایی  است.  معاد  و  نبوت  توحید،  به  آنها  اعتقاد  از  کی  حا که  می برند  کار  به  عبارت هایی  اقامه  و  اذان  در 

که دیگران را به نماز  شهادت دادن آنها به یگانگی خداوند و رسالت پیامبر اسلام؟ص؟ خبر می دهد. هم چنین عبارت هایی 

گذار در زندگی دنیا و آخرت معرفی می کند. )مکاریان، 1389 ش، ص 238(. فرا می خواند و آن  را امری تأثیر 

حرکت های  در  نماز  محوری  نقش  به  اسلام  سوگیری  گر  حکایت  شده،  اخذ  »أذن«  ریشه ی  از  که  اذان  گذاری  نام 

گوینده ی  اجتماعی است. أذن در لغت، از یک جهت به معنای اعلام است )ابن منظور، 1414 ق، ج 13، ص 9(، لذا به 

که هنگام فرا رسیدن نماز را اعلام می کند. )راغب اصفهانی، 1412 ق، ص 70(. و  کسی  گفته می شود؛ یعنی  اذان، مؤذّن 

گوش سپردن به چیزی است )فراهیدی، 1408 ق، ج 8، ص 199(. و از جهت دیگر به  از جهت دیگر به معنای استماع و 

کردن  که به معنای برپاداشتن و بنا کنار آن اقامه  گستره معنایی برای اذان و در  معنای اجازه و رخصت آمده است. این 

کوشا  است )راغب اصفهانی، 1412 ق، ص 691(؛ مسلمانان را وادار نموده تا به آن اهمیّت بسیار بدهند و در بیان آن، 

باشند.

مقایسه. 4

آیین،  دو  در هر  نماز  اهمیّت  به خاطر  که  آوردیم روشن شد  نماز  باره ی  در  اسلام  و  زرتشت  تعالیم  از  آنچه  اساس  بر 

کی ظاهری و باطنی در نماز است.  که بیان گر رویکرد آن دو به طهارت و پا مقدماتی برای ورود به نماز تعیین شده است 
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از این رو حاصل بررسی ها پیرامون مقدمات نماز در زرتشت و اسلام را در دو محور با عناوین مشترکات و امتیازات آورده و 

مورد تحلیل قرار می دهیم:

اشتراکات زرتشت و اسلام در مقدمات نماز. 1 . 4

کیزگی از مشترکات آیین زرتشت و دین اسلام در آداب ظاهری مقدماتی جهت آمادگی برای ادای نماز  الف( طهارت و پا

کیزگی  ح نمازگزار و هم شامل لباس نمازگزار و نیز دربردارنده ی پا کی و طهارت هم شامل اعضاء و جوار محسوب می شود. پا

کیزگی و نظافت هم در اوقاتی غیر از هنگام نماز  مکان نمازگزار می باشد. هم زرتشت و هم اسلام اهتمام خاصی به امر پا

کیزگی نمازگزار دارند. به بیان  کی و پا قائل هستند و در وقت نماز نیز در جایگاه خود عنایت ویژه ای نسبت به بحث پا

دیگر هم در آداب و احکام فقهی اسلام، بدن و لباس و مکان نمازگزار باید عاری از نجاسات باشد و هم در آداب نمازگزاری 

زرتشت نیز این چنین است به عنوان مثال بدن یا لباس یک نمازگزار زرتشتی باید عاری از خون یا موی و نجاست باشد 

البته در خون  که این امر برای یک نمازگزار مسلمان نیز محقق است  گونه  )حسین زاده، 1390 ش، ص 183(. همان 

گوشت باشد و بدن باید از نجاسات عارضی و ظاهری طاهر باشد  نکته ای نیست اما موی نباید موی مردار یا حیوان حرام 

از ورود به نماز  کیزگی قبل  پا کلی رعایت طهارت و  از حیث  اینها  بنابراین هر دو  )حسینی مرعشی، 1415 ق، ص 92(. 

کید بیشتر اسلام به طهارت درون را حکایت می کند. که تأ گر چه در برخی جزئیات، اختلاف دارند  مشترک هستند ا

ک میان اسلام و زرتشت در آداب مقدماتی نماز است. هم در اسلام و هم در زرتشت،  ب( فرایند وضو، دیگر وجه اشترا

با  گر چه  ا آورد.  باید به حساب  نماز  آداب  گام اصلی در مقدمات  را  آن   که  برخوردار است  از چنان اهمیت ویژه ای  وضو 

مطالعه ی این بند در بخش مقدمات آداب ظاهری نماز، نقاط اختلافی زیادی از حیث کیفیت گرفتن وضو و برخی احکام و 

آداب آن به همراه جزئیات، بین این دو هویداست اما اصل وضو به عنوان مهم ترین ادب ظاهری در ورود به حریم مقدس 

ک و مباح بودن آب  نماز و نیز برخی از احکام متعلق به آن مثل: غصبی نبودن آب وضو، غصبی نبودن ظرف آب وضو، پا

وضو، جانشینی تیمم به جای وضو در هنگام نبودن آب و یا بیماری نمازگزار و یا خواندن دعاهای مخصوص به هنگام 
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گرفتن وضو، یک واقعیت مشترک میان مسلمانان و زرتشتیان در مقدمات آداب ظاهری نماز است. واژه ی »دستنماز« 

که در ادبیات عامیانه یی هر دو ایشان به معنای  شاهدی بر مشترک بودن وضو میان زرتشتیان و مسلمانان ایرانی است 

که در اسلام برای وضو تعیین شده و  وضو و تیمم بکار می رود )جعفری، 1392 ش، ص 203(. البته مستحبات فراوانی 

که جایگاه وضو در اسلام از اهمیّت  کی از این است  کی ظاهری و باطنی صورت پذیرفته، حا که برای پا کید مضاعفی  تأ

بیشتری برخوردار است.

کی در مقدمات  کید بر پوشیده بودن بدن هنگام نماز و نیز آراستگی ظاهر نمازگزار قبل از شروع نماز دیگر وجه اشترا ج( تأ

نماز است. در آموزه های تعلیمی هر دو اینها، بهره مندی از باطن نماز و معنویات این فریضه در گرو انجام مقدماتی همچون 

پوشیدن نیکوترین جامه ها و لباس ها و نیز پوشش و حجاب مناسب و تعریف شده مردان و زنان نمازگزار است.

که آیین زرتشت و دین اسلام به مکان نمازگزار دارند اشاره نمود  د( از وجوه مشترک دیگر می توان به دقت ویژه ای 

بدین معنی که هر دو شریعت، شرایطی شبیه به هم برای مصلی نمازگزار تشریع و تعیین نموده اند که می توان به این موارد 

کید  ک بودن و نجس نبودن مکان نمازگزار، 2- غصبی نبودن آن، 3- تأ کات ایشان اشاره نمود: 1- پا به عنوان اشترا

اسلام بر خواندن نماز تا حدّ سعی در مساجد و نیز آیین زرتشت بر خواندن آن در آتشکده ها و آدریان ها به طور دسته جمعی 

کید دارد. تأ

کی این دو شریعت، روی به سوی قبله ایستادن قبل از نماز است. صرف نظر از تفاوت فلسفی و  ه( دیگر وجه اشترا

ماهیتی میان قبله ی این دو آیین، اینکه در آیین زرتشت و دین اسلام، یک نمازگزار قبل از انجام فریضه ی خود، رو به 

که چه در اسلام و چه در  ک میان این دو است به طوری  سوی قبله ایستادن را از واجبات نمازگزاری می داند، از نقاط اشترا

آیین زرتشت، هیچ نمازی بدون ایستادن در مقابل و رو به قبله محقق و خوانده نمی شود و در واقع نماز خواندن و اقامه ی 

آن، بدون روی به قبله نهادن، بی معنا و عملی عبث می نماید.

از  تعبیر دیگر  به  نماز است.  ایستادن در محراب  وقار  با  و  بر مؤدب  آنها  پیروان  اهتمام ویژه ی  از مشترکات دیگر  و( 
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خواص ذاتی رو به قبله ایستادن، با وقار و باادب شدن نمازگزار است. یعنی نمازگزار به محض آنکه برای شروع نماز، روی 

به سوی قبله می نهد، روح و بدن وی به یک آرامش و وقار نسبی می رسد و او با چنین فرایندی در مصلی نماز خویش 

حاضر می شود.

تمایزات زرتشت و اسلام در مقدمات نماز. 2 . 4

که دارای 9  ع لباس نمازگزار. زرتشتیان برای نماز از لباس مخصوصی به نام سدره استفاده می کنند  الف( تفاوت در نو

درز می باشد؛ سدره پیراهنی گشاد و سفید رنگ و بدون یقه است که زرتشتیان آن  را در زیر دیگر لباس های خود می پوشند. 

کمر  که در هنگام نماز، آن  را از  گوسفند  کمربندی است از پشم  کشتی  کُشتی استفاده می کنند.  زرتشتیان علاوه بر سدره از 

کمر می بندند. اما لباس متحدالشکلی برای مسلمانان در هنگام اقامه ی نماز مشخص نشده است؛  کرده و دوباره به  باز 

بلکه عورت مردان باید پوشیده باشد و زنان تنها می توانند قرص صورت و دست ها تا مچ و نیز پاها تا قوزک را نپوشند.

گام  که چنان چه نمازگزار تا سه  ب( از تمایزات دیگر می توان به »پنام« پوشی در میان زرتشتیان نمازگزار اشاره نمود 

نزدیک آتش ایستاده باشد باید دهان خود را با پارچه ای به نام »پنام« بپوشاند، حال آنکه در دین اسلام، زدن نقاب بر 

گردیده است. کراهت عنوان  چهره یا دهان پوش در هنگام نماز، نکوهیده شده است و برای آن 

ج( نمازگزار زرتشتی، دست ها را تا مچ می شوید اما مسلمان، دستان خود را تا آرنج می شوید. دیگر آنکه زرتشتیان در 

کشیدن ندارند اما مسلمانان در وضو، روی سر و روی پای خویش را مسح می کشند اما  وضوی خویش، عملی بنام مسح 

زرتشتیان چندین بار پا را تا قوزک با آب شستشو می دهند.

که رو به آن نماز می گزارند امّا جهت قبله  د( جهت قبله. هر چند زرتشتیان و مسلمانان هر دو داری قبله ای هستند 

که رو به سوی آن نماز می گزارند )خورشیدیان،  آنها با یک دیگر متفاوت است. جهت قبله زرتشتیان، نور و روشنایی است 

که  1387 ش، ص 40(. در آیین زرتشت ارزش نور و اهمیت آن از نظر زندگی و سلامتی موجودات زنده به قدری است 

بدون وجود نور موجود زنده ی فعالی در جهان نخواهد بود. چون زرتشتیان همیشه به داده های نیک اهورامزدا احترام 
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می گذارند، از این نظر در هنگام نماز روی به بهترین داده ی خداوند یعنی نور نموده و با احترام به آن در واقع اهورا مزدا را 

که آفریننده ی چنین داده ی نیکی است پرستش می کنند )منوچهرپور، 1390 ش، ص 49(. در آیین زرتشت هنگام نماز 

که نمی توان برای خدا حدود و جهتی در  خواندن به سوی نور از قبیل آفتاب، ماه، چراغ، آتش توجه می کنند زیرا معتقدند 

گرفت. از نظر آنها فروغ و روشنایی ظاهری، نموداری از نور و روشنایی عالم حقیقت و معنویت است و در طراوت روح  نظر 

اثری عظیم دارد و انسان را به تجلیات انوار الهی متوجه می سازد )حسین زاده، 1390 ش، ص 184(.

امّا قبله ی مسلمانان کعبه است که آن را به خداوند نسبت می دهند و به عنوان بیت الله رو به سوی آن نماز می گزارند. 

کعبه می شوند و به سوی آن نماز می گزارند. از نظر  که هستند هنگام پرستش خداوند متوجه  مسلمانان در هر جای عالم 

کعبه بودن در نماز امری واجب به شمار می آید )عطایی اصفهانی، 1385 ش، ص 50(. مسلمانان رو به 

که مسلمانان آن  را شعار و پرچم نماز خویش می دانند و آخرین قدم در  ه( اذان و اقامه نقطه ی افتراق دیگری است 

مقدمات آداب ظاهری قبل از نماز است. امّا مقدمه ای شبیه به اذان و اقامه در آموزه های زرتشت پیش از نمازگزاری آنها 

یافت نمی شود.

نتیجه گیری. 5

کاتی دارند با این حال پوشاندن سر  کیزگی ظاهری و باطنی اشترا کلیات طهارت و پا در مقدمات نماز اسلام و زرتشت در 

که در اسلام مستحب است. از آداب آنها است 

گزار هر دو شریعت، شرایطی شبیه به هم برای  در انجام عبادت در هر دو آیین باید رو به قبله باشیم؛ در مکان نماز 

کرده اند. مصلی تشریع 

ع لباس در هر دو آیین دیده می شود؛ هم چنین اذان و اقامه به عنوان یکی از تقاط افتراق وجود دارد. تفاوت در نو
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